
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................3 

Editais..................................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 06 de outubro de 2017.    Edição n.º 2238 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil 

- RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.10.06 09:03:59 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 06 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2238 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N.º 343/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LEANDRO HOERBE LONGONI, 
Secretário de Diligências, ID n.º 3444660, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul, duas vezes por 
semana, de 05 de outubro a 19 de dezembro de 2017 (Port. 
3270/2017). 

- a contar de 28 de setembro de 2017, o servidor TIAGO 
SEGER, Adido Polícia Civil, ID n.° 2951886, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, 
FG-07, deste órgão (Port. 3268/2017). 

NOMEAR 

- LUIS ROBERTO PROMPT DE ANDRADE, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II – CC-05, deste 
órgão (Port. 3259/2017). 

- DIANDRA DUFLOT DE ABREU, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste órgão (Port. 3269/2017). 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 2240/2013, que designou o servidor GESNER 
LUÍS RICKES AZEVEDO, Assessor – Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n.º 3438201, para exercer, em 
substituição, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Marco Aurélio 
de Almeida Barbosa (Port. 3232/2017). 

- a contar de 28 de setembro de 2017, a Portaria n.º 
1623/2013, que designou o servidor RODRIGO ZOLLY 
CORRÊA, Adido Brigada Militar, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, 
deste órgão (Port. 3266/2017). 

- a contar de 28 de setembro de 2017, a Portaria n.º 
2547/2012, que designou o servidor TIAGO SEGER, Adido 
Polícia Civil, para exercer a Função Gratificada de Assessor 
de Segurança Institucional III, FG-05, deste órgão (Port. 
3267/2017). 

- a contar de 02 de outubro de 2017, a Portaria n.º 1119/2017, 
que designou a servidora LAURA EMÍLIA NUNES, Assistente 
de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n.º 3431703, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria 
de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação 
de 35%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da 
Lei nº 9.504/1992, com a redação dada pela Lei nº 
14.415/2014 (Port. 3265/2017). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor LUCIANO DALLA BONA, Secretário de Diligências, 
ID n.° 2674750, registrada no Boletim n.º 262, publicado no 
DEMP de 14/08/2017, referente ao quinquênio de efetividade 
de 01/08/2012 a 30/07/2017, em conformidade com a lei n.º 

10.098/94 (Requerido em 28/09/2017 – 
PR.01443.00485/2017-8) (Port. 3234/2017). 

PRORROGAR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de outubro de 
2017, a Portaria n.º 2948/2012, que reduziu a carga horária do 
servidor LUCIANO WOLFFENBÜTTEL, Médico Clínico-Geral, 
ID n.º 3434095, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos 
do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00592.00153/2012-4) 
(Port. 3260/2017). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2017. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 

 

SÚMULA DE ADESÃO 
 

PROCESSO N.º 01236.000.062/2017 OBJETO: adesão à Ata 
de Registro de Preços n.º 01/2017, decorrente do Pregão n.º 
16/16, efetuado pela Secretaria de Estado de Administração 
do Estado do Pará, processo n.º 2015/19007, para aquisição 
de 200 (duzentos) notebooks, com 200 mouses e 200 maletas 
de transporte; CONTRATADA: DRIVE A INFORMÁTICA 
LTDA.; VALOR TOTAL: R$ 725.400,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 2746/6420, Natureza da Despesa 
4.4.90.52/3.3.90.30, Rubrica 5228/3031/3010; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 15, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93; 
Provimento n° 47/06-PGJ/RS; Decreto Federal n.º 7892/2012 
e Decreto Estadual n.º 53173/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

COMPRA E VENDA N° 104/2017 
SGA Nº 00582.000.109/2017 

SGCON Nº 02405.000.121/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/14 DA  

PGE DE PERNAMBUCO 
 

CONTRATADA: MOVELGAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA. - EPP; OBJETO: aquisição de cadeiras de 
auditório para a Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 
Palmar, abaixo discriminado: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 23.134,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 2446, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5214; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n°8.666/93 e n° 10.520/02, Lei Complementar nº 
123/06 e suas alterações; Provimento PGJ /RS 47/06; e Lei 
Estadual n° 11.389/99;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de outubro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
DiretorGeral. 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 06 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2238 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00030.00252/2017-3 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Procuradora de Justiça 
ANA RITA NASCIMENTO SCHINESTSCK, ID n.º 3427315; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IWI5606, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 12/2013.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 
outubro de 2017. 
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n.º 20/2017 (Processo SGA n.º 00677.000.262/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para a execução 
de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Arroio 
Grande situadas na Rua Joaquim Maria da Conceição Filho, 
n.º 05, em Arroio Grande/RS, conforme especificações 
constantes no Anexo I do Convite. Data e horário de 
abertura: 24/10/2017, às 14 horas.  
Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2017. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n.º 04/2017 (Processo SGA n.º 
00677.000.259/2017) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de 
materiais, para execução de manutenção parcial no prédio do 
Palácio do Ministério Público, sito à Pça. Marechal Deodoro, 
n.º 110, Centro, em Porto Alegre, RS, conforme 
especificações constantes nos Anexos do Edital. Preço 
Orçado: R$ 321.674,57. Prazo: 05 meses. Data e horário de 
abertura: 23/10/2017, às 14 horas. Local: Rua General 
Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). 
Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei nº 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Porto Alegre, 05 de 
outubro de 2017.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL,  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

EDITAL N.º 197/2017 
Resultado do Edital nº 189/2017  

 REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  
(DEMP 27/09/2017) 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, faz público que, tendo em vista o que consta no 

PR.00576.00758/2017-9, se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 189/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
outubro de 2017. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
em exercício. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N.º 36/2017. 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.363/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Possível 
descumprimento de normas de ordem urbanística em razão da 
instalação irregular de loteamento. INVESTIGADO(S): 
Agropecuária Macro Sul Ltda - ME. LOCAL DO FATO: Arroio 
Grande. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA 
E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00852.00055/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possíveis ilícitos 
relacionados ao urbanismo decorrente do manejo defeituoso 
dos dejetos de esgoto e do manejo de águas pluvias 
relacionadas ao Condomínio Residencial BGV. 
INVESTIGADO(S): Municipio  do Rio Grande LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00887.00013/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Verificar a regularidade de funcionamento 
das casas noturnas no Município de Arroio dos Ratos. 
INVESTIGADO: Município de Arroio dos Ratos LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00887.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar poluição sonora decorrente de 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 06 de outubro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2238 

cultos religiosos, de ensaios de grupo musical e de ponto de 
venda de lanches, em prédio antes utilizado pela Sociedade 
Recreativa Carnavalesca Tesouras, em Arroio dos Ratos. 
INVESTIGADOS(S): Angelo Ismael Pires Sales e Sociedade 
Recreativa Carnavalesca Tesouras. LOCAL DO FATO: Arroio 
dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Outros Procedimentos 
Investigatórios - Procedimento Permanente. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00924.00081/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine 
Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Acompanhar as medidas adotadas pela Prefeitura Municipal 
de Vacaria, no que tange as obras que estão sendo realizadas 
no antigo aeroporto, em especial quanto ao cumprimento com 
o Plano Diretor do Aeroporto, bem como as exigências 
ambientais pertinentes. INTERESSADOS: PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL DE VACARIA, CÂMARA 
MUNIICPAL DE VEREADORES DE VACARIA E CIC- 
CÂMARA DA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VACARIA. 
LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.123/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt 
Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Igrejinha. OBJETO: AVERIGUAR AS OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA DO LOTEAMENTO MORA DO VALE, 
EM IGREJINHA, DE RESPONSABILIDADE DA COOSAPA. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
MUNICÍPIO DE IGREJINHA. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 01233.00018/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Investigar o funcionamento da 
Sociedade de Canto Concórdia, sem o devido licenciamento 
pelo Corpo de Bombeiros. LOCAL: Av. Presidente Lucena, nº 
2268, Harmonia, em Ivoti. INVESTIGADO(S): Sociedade de 
Canto Concordia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.421/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de eventual irregularidade no prédio localizado na Rua 
Campos Velho, 460, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município De Porto Alegre, LGF Empreendimentos 
Imobiliários. LOCAL DO FATO: Rua Campos Velho, 460, 
nesta Capital. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Vila Real, nesta cidade. 

INVESTIGADOS(S): Cláudio Eggres Machado, Município de 
Santana do Livramento e Sérgio Rosa de Paiva LOCAL DO 
FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00026/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
José Eduardo Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: apurar a existência de loteamento 
irregular denominado Jardim dos Plátanos, nesta cidade. 
INVESTIGADOS(S): Município de Santana do Livramento, 
Renato Lund Martinez, Roberto Lund Martizes e Thusnelda 
Lund Martinez LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Outubro de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


